《宿州市科技计划项目管理办法（试行）》起草说明
为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新的重要论述，按照《党和国家机构改革方案》有关精神，坚持“四个面向”，发挥新型举国体制优势，开展有组织的科研，根据国家、省市有关规定，结合实际，起草《宿州市科技计划项目管理办法（试行）》（以下简称《办法》），现将《办法》内容简要汇报如下。
一、起草背景及原因
2023年4月11日，省科技厅印发《安徽省科技计划项目管理办法（试行）》（皖科党〔2023〕3 号），对科技计划项目管理提出了五个原则：一是坚持体制机制改革，创优营商环境。二是坚持有组织的科研攻关，集中力量办大事。三是坚持问题导向，提升科技攻关效能。四要坚持企业科技创新主体地位，提升创新活力。五要坚持加大多元化科技投入，形成科技投入新格局。为贯彻落实省厅文件精神，规范和加强我市科技计划项目管理，提高项目管理效率、实施绩效和科技投入效能，特制定适用于我市的科技计划项目管理办法。
二、《办法》的整体依据
本《办法》以《安徽省科技计划项目管理办法（试行）》(皖科党〔2023〕3 号)和《关于进一步优化提升惠企政策 促进经济平稳健康运行若干措施》（宿政发〔2023〕2号）等有关政策文件为依据，结合工作实际，形成《办法》。
三、《办法》的具体内容
第一章“总则”。介绍了《办法》制定的主要依据以及主要目的，明确了宿州市科技计划项目的定义与主要类别。
第二章“指南（榜单）凝练”。确定了政府定方向和企业出题目相结合的项目指南（榜单）征集机制，明确了编制与发布指南（榜单）的具体要求。
第三章“项目申报”。项目由归口管理部门负责对申报项目进行初审和推荐，原则上实行不限额申报，并对部分项目类型申报条件进行了说明。
第四章“项目评审”。项目采取形式审查、现场勘查、专家评审、行政决策相结合的方式进行评审，并对每项流程的责任部门与评审方式进行了说明。
第五章“项目立项”。明确了项目立项的程序，并对诚信审查、公示等环节进行了说明。提出绿色立项通道，对绿色立项的要求与方式进行说明。
第六章“项目管理”。针对项目实施方式、支持方式、合同签订、合同实施等内容进行了说明，并对项目的撤销、终止、结题三类情况进行了区分，明确各类情况的责任处理方式。
第六章“项目验收”。明确了项目验收的时间要求与验收方式，并对“验收通过”、“验收不通过”、“结题”三种验收结果的处理方法进行了说明。
第七章“资金配置”。项目支持和鼓励多元化投入，坚持提升科技投入效能，减少项目支持数量，增加项目支持强度，坚持绩效导向。
第八章“监督管理”。建立项目监督机制和信用管理机制，由市科技局会同有关部门对项目申报、评审、立项、实施、验收与监督等工作中相关主体的行为规范、工作纪律、履职尽责情况等进行监督，并对违规处理方式进行了说明。
第九章“管理职责”。对市科技局、项目归口管理部门、项目承担单位及项目主持人、评审专家的职责任务进行了说明。
第十章“附则”。明确了《办法》的执行时间和执行方式

[bookmark: _GoBack]
1